
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Spetta/tuazione
“GARIBALD ”

Catania
2 5 MAG. 2021]

DELIBERAZIONE N. LM del

Oggetto: Aggiudicazione RDO N… 2550550 Fornitura in somministrazione principio attivo
Enoxaparina— CIG: 8290465425.
Autorizzazioneawio trattativa diretta farmaco Clexane per continuità terapeutica

Proposta N° .-2 ? |le] 2 2 MAG: 2020

U.O.C. SETTOREPROVVEDITORATOED ECONOMATO

L'istruttore Il Responsabile Unico del Procedimento
[DorissaOlgaMar@

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2020 Como 20001000010 Importo 194.178,00 iva inclusa Aut.l03 sub I e sub 10

Budget Anno 2020 Conto 20001000010 Importo 64.130,00 iva inclusa Aut. 103 sub 1 e sub 10

NULLA OSTA, in qunnto conforme alle nnn-me di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda. Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania

il I)irctture Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nnminam con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

oon l'assistenza del Segretario, doll. ha adottato la seguente deliberazione

BolsaMaria Anianiem u Gllzi

Pagina 1 di 7



Il Dirigente Responsabile ad Interim dell'U.0.C.
Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 391 del 30.04.2020 [all. 1) , questa Azienda ha autorizzato, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’indizione di una procedura di gara, da
espletarsi tramite RDO Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura del
principio attivo ENOXAPARINA nella formulazione, dosaggi e quantità di cui alla nota prot. n. 1768 del
23.04.2020, di seguito indicati :

PRODOTTO QUANTITA'

ENDXAPARINA 2000 Ul sirlnga prerìempita 2000

ENOXAPARINA 4000 Ul slrlnga preriempita 53.200

ENOXAPARINA 6000 Ul slringa preriempita 32.200

ENOXAPARINA 8000 Ul siringa preriempita 3.600

Che:
"> in data 06.05.2020 si è proceduto a formulare la richiesta di offerta sul portale CONSIP (RDO n.

2560550) fissando il termine di giorno 21.05.2020 ore 11:00 per la presentazione delle offerte da
parte degli Operatori Economici potenzialmente concorrenti (all. 2);

> si ‘e proweduto a pubblicare sul sito istituzionale di questa Azienda alla voce “Bandi di gara" un avviso
concernente l’avvenuta indizione della procedura di gara (all. 3);

"> il termine ultimo perla richiesta di chiarimenti risulta individuato nelle ore 11:00 di giorno 15.05.2020;

Preso atto che, entro il termine di cui al superiore capoverso , è pervenuta n. 1 richiesta di chiarimento da
parte di un Operatore Economico potenzialmente concorrente alla RDO n. 2560550/2020;

Che, nel dettaglio ,la richiesta di chiarimento verte sulla possibilità di offrire un prezzo superiore alla base
d'asta;

Visti i chiarimenti pubblicati sul portale MEPA rivolti a tutti gli Operatori Economici potenzialmente
concorrenti alla RDC di cui al presente atto (all. 4);

Preso atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte risulta acquisita a sistema la

domanda di partecipazione dell’Operatore EconomicoTECHDOW PHARMA ITALY;

Preso atto che con nota prot. n. 3074 del 21.05.2020 la documentazione tecnica prodotta dall’Operatore
Economicoconcorrente è stata trasmessa al Direttore dell’UDC di Farmacia al fine di acquisire la necessaria
valutazione in ordine alla conformità/non conformità dei prodotti offerti (all. 5);

Vista la dichiarazione di conformità dei prodotti farmaceutici offerti dalla ditta TECHDOW PHARMA ITALY

Srl, giusta dichiarazione del Direttore dell’uoc di Farmacia prot… n. 3079 del 21.05.2020 (all.6);

Preso atto che in data 21.05.2020 si è proceduto all’apertura dell'offerta economica presentata
dall’Operatore Economico TECHDOW PHARMA ITALY Srl con le seguenti risultanze (all.7]z

PRODOTTO QUANTITA’ Prezzo unitario base d'asta Prezzo unita no offerto

ENOXAF'ARINA 1000 Ul smnga preriempita 2000 1.15 1,10

ENOXAPARINA4000 ul slrlnga preriempita 63.200 1,6 1,58

ENOXAPARlNA5000 Ul slrlnga plerremplta 32.200 2,1 2,05

ENDXAPARINA3000 Ul siringa preriempna 3.600 2,5 2,35

Pagina 2 di 7



Ritenuto , per quanto tutto sopra premessa di poter aggiudicare all'Operatore Economico TECHDOW
PHARMA ITALV Srl, ai sensi dell‘art. 36 comma 2 lett. b] del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , la fornitura in
somministrazione, sino alla concorrenza dei fabbisogni di cui al verbale di deliberazione n… 391/2020, del
principio attivo ENOXAPARINA , giusta RDO n. 2560550/2020, per come di seguito nel dettaglio indicato:

PRODO'I'FO QUANTITA’ Prezzo unitario offerta iva esclusa lmnarto complessivo iva

esclusa

ENOXAPARINA2000 Ul siringa preriemp‘lta 2000 1,10 2 200

ENDXAPARINAAOOO UI siringa preriemp'na 53.200 1,58 99.856,00

ENDXAPAR»NA 6000 ul siringa preriempita 31,200 2.05 55.010,00

ENOXAPARINAsooo Ul siringa preriempita 3.600 2,35 8.460,00

Preso atto che l’importo della fornitura per il totale complessivo del fabbisogno richiesto ammonta ad €.
194.178,60 iva inclusa;

Stabilire di riservarsi con successivo atto , attesa l’espressa previsione di cui alla lettera invito prot. n.
1849/2020, le modifiche ex art… 106 del D.Lgs n, 50/2016 e s.m.i. nel rispetto del limite economico di cui
all’art. 36 comma 2 lett, b) del D.Lgs n… 50/2016 e smi.;

Prendere atto che il valore stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,
comprensivo di eventuali opzioni 0 rinnovi, ammonta a complessivi€. 213.900,00 iva esclusa;

lmputare il costo complessivo della fornitura pari ad €. 194.178,60 iva inclusa sul Conto Economico
20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC , budget 2020, autorizzazione di spesa 103 sub 1 e sub 10,-

Stablllre dl awlare , attese le risultanze di gara , trattativa diretta con l’Operatore Economico Sanofi S.p.A
per la fornitura del prodotto farmaceutico Clexane necessario ad assicurare la continuità terapeutica dei
pazienti arruolati;

Prendere atto che la trattativa diretta verrà avviata per i quantitativi di cui alla nota prot. n. 1768 del
23.04.2020 destinati a soddisfare il fabbisogno sino alla data del 31.12.2020;

> Clexane dosaggio da 4000 Ul n. 8000 fiale;
> Clexane dosaggio da 6000 Ul n… 5000 fiale;
> Clexane dosaggio da 8000 Ul n. 8000 fiale;

Prendere atto che l'importo presunto della fornitura del prodotto farmaceutico CLEXANE ammonta ad €.
58.300,00 iva esclusa da imputare sul CE. 20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC autorizzazione di

spesa n. 103 sub 1 e sub 10, budget 2020;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispettodella disciplina dicui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di prendere atto del verbale di deliberazione n, 391 del 30.04.2020 , con il quale questa Azienda ha
autorizzato, ai sensi dell/an. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs n. 50/2016 e smi., l’indizione di una procedura
di gara da espletarsi tramite RDC) Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la
fornitura del principio attivo ENOXAPARINA nella formulazione, dosaggi e quantità di cui alla nota prot. n.
1768 del 23.04.2020;

- dl prendere atto dell’awenuta pubblicazione in data 06.05.2020 sul portale CONSIP di una richiesta di
offerta - RDO n. 2560550 — per la fornitura in somministrazione del principio attivo ENOXAPARINA , sino
alla concorrenza del fabbisogno di cui al verbale di deliberazione n. 391/2020 e con riserva delle modifich
di cui all'art. 106 del D.Lgs . 50/2016 e s.m.i.;

Paglna3 di 7



- di prendere atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte risulta acquisita al
sistema la domanda di panecipazione dell'Operatore EconomicoTECHDOW PHARMA ITALY;

— di prendere atto delle valutazioni tecniche in ordine alla conformità dei prodotti offerti espresse dal
Direttore dell’UDC di Farmacia;

, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett, b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., all’Operatore Economico
TECHDCIW PHARMA ITALY Srl la fornitura in somministrazione del principio attivo ENOXAPARINA, sino alla
concorrenza dei fabbisogni di cui al verbale di deliberazione n. 391/2020, giusta RDC n, 2560550/2020,
per come di seguito nel dettaglio indicato:

pnooorro QUANTIYA’ Prezzo unitario offerto iva importo complessivo Na

esclusa esclusa

ENOXAPARINAzoon Ul siringa preriempita zano 1,1o non
ENDXAPARINAAcco Ul siringa prerlernplli 53.200 1,58 99.856

ENDXAPARINAsooo Ul siringa preriemprta 32 200 2,05 as.o1o
ENOXAPARINAsooo UI siringa preriempita 3.500 2,35 8.460

— di prendere atto che l‘importo della fornitura per il totale complessivo del fabbisogno richiesto ammonta
ad €. 194.178,60 iva inclusa;

- di stabilire di riservarsi con successivo atto , attesa l’espressa previsione di cui alla lettera invito prot. n.
1849/2020, le modifiche ex art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. nel rispetto del limite economico di cui
all'art. 36 comma 2 lett. bl del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- di prendere atto che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i., comprensivo di eventuali opzioni 0 rinnovi , ammonta a complessivi €. 213.900,00 iva esclusa;

» di assicurare la coperturafinanziaria pari ad €. 194.178,00 iva inclusa da imputare sul Conto Economico
20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC , autorizzazione di spesa 103 sub 1 e sub 10 budget 2020;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i,, l’esecuzione in urgenza nella
considerazione che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nel presente verbale
determinerebbe la sospensione dell'attività assistenziale;

- dl confermare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
"Responsabile unico del procedimento” la Dott.ssa Olga Marietta — Dirigente Amministrativo in servizio
presso il Settore Proweditorato , ed altresì il Direttore dell'UOC di Farmacia , Dott.ssa Laura Bonaccorsi,
quale “Direttore per l'esecuzione del contratto";

- di stabilire di awiare , attese le risultanze di gara , trattativa diretta con l’Operatore Economico Sanofi
S.p.A perla fornitura del prodotto farmaceutico Clexane necessario ad assicurare la continuità terapeutica
dei pazienti arruolati;

» di prendere atto che la trattativa diretta verrà awiata per i quantitativi di cui alla nota prot. n. 1768 del
23.04.2020 destinati a soddisfare il fabbisogno sino alla data del 31.12.2020;

> Clexane dosaggio da 4000 UI n. 8000 fiale;
> Clexane dosaggio da 6000 UI n. 5000 fiale;
> Clexanedosaggio da 8000 Ul n. 8000 fiale;

- di prendere atto che l’importo presunto della fornitura del prodotto farmaceutico CLEXANE ammonta ad
€. 58.300,00 iva esclusa da imputare sul C.E. 20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC autorizzazione di
spesa n… 103 sub 1 e sub 10, budget 2020;

Pagina 4 di 7



Allegati (D.Lgs. 195/2003 e D.Lgs.101/2018):
1] Verbale di deliberazione n. 391 del 30.04 2020;
2) RDC n… 2560550/2020;
3) Avviso di gara prot. 1896 del 07.05.2020;
4] ChiarimentiEDO 2560550—Pubblicazione portale MEPA;
5) Nota prot. n. 3074 del 21.05.2020 Settore Provveditorato;
&) Riscontro Direttore UOC Farmacla prot. 3079 del 21.05.2020;
7) Offerta economica MEPA;

il Dirigente Responsabile ad interim della U. 0. C. Settore Provveditorato ed Economato

IL DIRE1TORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante esostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto:

Di prendere atto del verbale di deliberazione n. 391 del 30.04.2020 , con il quale questa Azienda haautorizzato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs n. 50/2016 e smi., l'indizione di una proceduradi gara da espletarsi tramite RDO Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per lafornitura del principio attivo ENOXAPARINA nella formulazione, dosaggi e quantità di cui alla nota prot. n.1768 del 23.04.2020;

Di prendere atto dell'avvenuta pubblicazione in data 06.05.2020 sul portale CONSIP di una richiesta diofferta , RDC n. 2560550— perla fornitura in somministrazione del principio attivo ENOXAPARINA , sinoalla concorrenza del fabbisogno di cui al verbale di deliberazione n. 391/2020 e con riserva dellemodifiche di cui all’art, 106 del D.Lgs . 50/2016 e s.m.i.;

Di prendere atto che entro il termine previsto perla presentazione delle offerte risulta acquisita al sistemala domanda di partecipazione dell’Operatore EconomicoTECHDOW PHARMA ITALY ;

Di prendere atto delle valutazioni tecniche in ordine alla conformità dei prodotti offerti espresse dalDirettore dell’UDC di Farmacia;

Aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n… 50/2016 e s.m.i., all‘Operatore EconomicoTECHDOW PHARMA ITALV Srl la fornitura in somministrazione, sino alla concorrenza dei fabbisogni di cuial verbale di deliberazione n. 391/2020, del principio attivo ENOXAPARINA , giusta RDO n. 2560550/2020,per come di seguito nel dettaglio indicato:

Pagina 5 di 7



PRODOTTO QUANTlTA' Prezzo unitario offerta iva esclusa lmporto complessivo iva

esclusa
ENDXAPARINA2000 Ul Slflnga preriempita 2000 1,10 1.200
ENOxAPARINAnooo Ul siringa previemplta 53.200 1,58 99.856
ENOXAPARINAsono UI siringa prerlemnlta 32.200 2,05 56.010
ENOXAPARINA3000 Ul siringa prerlemplla 3.500 2,35 8.460

Prendereatto che l'importo della fornitura per il totale complessivo del fabbisogno richiesto ammonta ad€. 194.178,60 iva inclusa;

Riservarsi con successivo atto , attesa l’espressa previsione di cui alla lettera invito prot. n. 1849/2020, lemodifiche ex art. 106 del D.Lgs n… 50/2016 e s.m.i. nel rispetto del limite economico di cui all'art. 36comma 2 lett. b) del D.Lgs n… 5012016 e smi.,-

Prendere atto che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 550/2016 e smi.,comprensivo di eventuali opzioni 0 rinnovi , ammonta a complessivi€. 213.900,00 iva esclusa;
Assicurare la copertura finanziaria pari ad €… 194.178,00 iva inclusa da imputare sul Conto Economico20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC , autorizzazione di spesa 103 sub 1 e sul: 10 budget 2020;
Autorlzzare , ai sensi dell‘art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e smi., l'esecuzione in urgenza nellaconsiderazione che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nel presente verbaledeterminerebbe la sospensione dell’attività assistenziale;

Confermare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, "Responsabileunico del procedimento” la Dott.ssa Olga Marletta - Dirigente Amministrativo in servizio presso il SettoreProweditorato , ed altresì il Direttore dell’UDC di Farmacia , Dott.ssa Laura Bonaccorsi , quale “Direttoreper l’esecuzione del contratto”;

Stabilire di awiare , attese le risultanze di gara , trattativa diretta con l‘Operatore Economico Sanofi S.p.Aper la fornitura del prodotto farmaceutico Clexane necessario ad assicurare la continuità terapeutica deipazienti arruolati;

Prendere atto che la trattativa diretta verrà awiata per i quantitativi di cui alla nota prot… n. 1768 del23.04.2020 destinati a soddisfare il fabbisogno sino alla data del 31.12.2020:
“> Clexane dosaggio da 4000 Ul n… 8000 fiale,-
> Clexane dosaggio da 6000 Ul n. 5000 fiale;
> Clexane dosaggio da 8000 UI n. 8000 fiale;

Prendere atto che l’importo presunto della fornitura del prodotto farmaceutico CLEXANE ammonta ad €.58.300,00 iva esclusa da imputare sul C.E.. 20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC , autorizzazione dispesa n.103 sub 1 e sub 10, budget 2020;

Munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività attesa l'assoluta necessità diassicurare in tempi celeri la fornitura di cui al presente atto…

Il Direttore Ammi ist tivo
(dott. GiovanniAnn'

Il Segretario

Pagina 6 di 7



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al

7 , aisensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art… 53 LR. n… 30/93, e contro la stessa non è
siate prodotta opposizione,

Catania, 7

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il * prot, n.

Nolificata al Collegio Sindacale il prot. n…

La presente deliberazione è esecutiva:
‘E’immediatamente

J perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[ a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile

Pagina 7 di 7


